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INZERCIA

Milí Štiavničania,

máme za sebou rok 2021, ktorý bol 

mimoriadne náročný. Všetci sme 

dúfali, že sa v ňom dočkáme konca 

pandémie a postupného uvoľňova-

nia opatrení a  postupnému návra-

tu k životu, na ktorý sme boli zvyk-

nutí. Žiaľ, realita bola iná. Aj rok 

2021 bol poznačený množstvom 

obmedzení, s ktorými sme sa mu-

seli všetci vysporiadať. Obzvlášť cit-

livo dopadla kríza na odvetvia, kto-

ré tvoria dôležitú časť života nášho 

mesta – cestovný ruch a kultúru.

Mestská polícia oslávila 

v roku 2021 30 rokov 

svojej existencie.

Toto výročie sa spojilo s náročným 

obdobím, v  ktorom jej príslušní-

ci museli pracovať nielen na svo-

jich hlavných úlohách v oblasti za-

bezpečovania verejného poriadku 

v uliciach mesta, ale venovať sa aj 

úlohám spojeným s  pandémiou. 

Patrili medzi ne priebežná kontro-

la dodržiavania nariadení štátu, ale 

aj podporná činnosť pre tie úlohy 

a aktivity, ktoré realizovalo Mesto 

Banská Štiavnica v súvislosti s pan-

démiou.

Napriek tomuto vyťaženiu mest-

ská polícia riešila uplynulý rok 

1952 priestupkov, z  ktorých 85% 

bolo riešených blokovým konaním 

a  zvyšných 15% dohovorom. Cel-

kove sa na priestupkoch vybrali po-

kuty vo výške približne 22  500€. 

Okrem dopravných priestupkov 

patrili medzi najčastejšie priestup-

ky v oblasti porušovania nočné-

ho kľudu, znečistenia verejného 

priestranstva či porušenie VZN 

mesta v  oblasti verejného poriad-

ku. Počas roka mestská polícia pri-

jala, riešila a zadministrovala 1683 

oznámení od občanov (priemer 

4,6 oznámení denne).

Ako je zrejmé z uvedenej štatistiky, 

činnosť mestskej polície v uplynu-

lom roku bola intenzívna a nároč-

ná a to o to viac, že k jej práci patrí 

vykonávanie úloh nielen v  histo-

rickom jadre mesta a  na sídlisku 

Drieňová, ale aj v  mestských čas-

tiach Štefultov – Sitnianska, Banky 

a Počúvadlianske Jazero. Zvládnu-

tie takéhoto veľkého územia nie je 

možné bez pravidelnej koordinácie 

a dobrej spolupráce so štátnou polí-

ciou, pričom najmä v letnom obdo-

bí ide o mimoriadne náročnú prácu 

pre obe zložky.

Rastislav Marko,

vedúci odd.KŠaMK

Prianie do nového roka

Bilancia mestskej polície v roku 2021

Večerná panoráma mesta  foto Mgr. Ján Petrík 
3.str.

Oznam
Upozorňujeme našich prispieva-

teľov, že príjem príspevkov a  in-

zercie do najbližšieho čísla ŠN je 

v pondelok do 14:00 hod. Ďaku-

jeme za porozumenie! 

red.

Výmenník
Vstup pondelok- streda- piatok

15:00- 16:00 hod.
Objednávky na: vymennik.reservio.com 

Miesto: Kultúrne centrum, Kammerhofská č. 1, Banská Štiavnica
Kontakt: 045/6949651

Poďakovanie
Po Vianociach býva obyčajne viac 

odpadu. Ja, keďže žijem sama, 

veľa toho odpadu neprodukujem, 

zato ho statočne triedim. 

Dňa 27.12.2021 som bola pre-

kvapená, keď v našom stojisku na 

Dolnej 31 pribudol nový kontaj-

ner. Písalo sa o tom v Štiavnických 

novinách, ale vtedy mi ani nena-

padlo ísť stanovisko skontrolovať. 

Kontajner na odpadový olej. 

Preto chcem touto cestou poďa-

kovať všetkým, ktorí sa o  túto 

„nádobu“ postarali. Mestu Ban-

ská Štiavnica, pani primátorke 

Mgr. Nadežde Babiakovej, Tech-

nickým službám, m. p., Ing. Ve-

verkovi a  tiež spoločnosti, ktorá 

tieto kontajnery poskytla.

Tiež týmto svojím malým prí-

spevkom vyzývam občanov nášho 

mesta. Trieďte odpad! Prispejme 

tak k  ochrane zemegule, na kto-

rej žijeme, už tak ťažko skúšanej 

a postihnutej, aby si ju užili v ra-

dosti aj generácie, ktoré po nás 

prídu. Ďakujem!

Viera Balážová
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primátorky

Naposledy táto rubrika bola 

v našich novinách 22.12.2021, 

odkedy ani nevyšlo žiadne 

číslo týchto novín. 

Do 19.12. som v  tejto rubrike 

a v tomto čísle zmapoval všetko, čo 

sa dovtedy udialo. Nič sa nezmeni-

lo od 20. do 31.12. v tom zmysle, 

že Štiavničania, Exštiavničania, B. 

Štiavnica a vzájomné súvzťažnos-

ti tak ako v predchádzajúcich ro-

koch mali výnimočné postavenie 

v slovenských médiách. Keby som 

spomenul koľko ráz vystupovali 

vynikajúci herci – absolventi ban-

skoštiavnického gymnázia Gustáv 

Valach a  Július Pántik, Emília 

Vášáryová, ktorá prežila svoje det-

stvo a mladosť v B. Štiavnici a  jej 

sestra Magda Vášáryová, rodáč-

ka z nášho mesta v rozhlase a te-

levízií v  období od 20. do 31.12., 

už len výpočet na tento vymedze-

ný priestor pre túto rubriku by vô-

bec nestačil. Predsa však aspoň 

jednou vetou spomeniem mimo-

riadne erudovanú a  nanajvýš pú-

tavú rozhlasovú hru Exštiavničana 

prof. PhDr. Karola Horáka, CSc. 

v  RTVS o  v  súčasnosti už blaho-

slavenej sestre Zdenke Schelingo-

vej, ktorá po nesmiernom utrpení, 

mučení a ponižovaní za svoju vieru 

a všetko to, čo pre svoje nábožen-

ské presvedčenie vykonala, odišla 

do večnosti 31.7.1955. Kým sa do-

stanem k aktuálnemu roku 2022, 

chcem sa ešte dotknúť aspoň nie-

ktorých osobností, ktorí odišli do 

večnosti v  minulom roku. Dňa 

17.6.2021 zomrel Miroslav Kyjov-

ský vo veku 71 rokov, ktorý nielen 

v minulom, ale aj v predchádzajú-

cich rokoch bol frekventovaný vo 

viacerých, nielen regionálnych, 

ale aj celoslovenských médiách. 

Bolo to hlavne z  toho dôvodu, 

že až 53 ráz vystupoval v  úlohe 

sv. Mikuláša v  B. Štiavnici a  oko-

lí, čo sa doteraz nepodarilo niko-

mu zo Slovenska a určite sa to už 

ani nikomu nepodarí. 29.7.2021 

zomrel JUDr. Dušan Roll (nar. 

28.1.1928), s  ktorého menom je 

od r. 1967 nerozlučne spojené za-

loženie a  fungovanie svetozná-

meho Bienále ilustrácií Bratislava 

(BIB). Veľakrát v  minulom roku, 

ba dokonca ešte aj v  tomto roku 

mu bola venovaná v  celosloven-

ských médiách mimoriadna po-

zornosť, keďže bol jeden z  naj-

významnejších predstaviteľov 

slovenskej, ale aj medzinárodnej 

kultúry v 2. pol. 20. a začiatkom 

21. stor.. Nikde však neodznelo, 

že bol dlhoročným, až do smrti 

národného umelca Jozefa Kollára 

jeho dôverným a úprimným pria-

teľom, ktorému, pre jeho vzhľa-

dom na jeho absolútny kredit 

na Slovensku, po celé desaťročia 

kliesnil cestu ku tomu všetkému, 

čoho sa tento náš výnimočný ban-

skoštiavnický maliar dožil ešte 

počas jeho života. Dňa 28.9.2021 

zomrel vynikajúci žurnalista, spi-

sovateľ, editor a  verejný činiteľ 

Ľuboš Jurík (nar. 14.9.1947). Aj 

on bol v súvislosti s jeho úmrtím 

veľa ráz frekventovaný v Sloven-

ských médiách. Zlatými písme-

nami by mal byť určite zapísaný 

do análov nášho mesta vzhľadom 

na tú skutočnosť, že bol jedným 

z tých najvýznamnejších redakto-

rov týždenníka Nové slovo, v kto-

rom od r. 1979 do r. 1990 bol ne-

pretržite seriál o B. Štiavnici pod 

názvom „Záchrana pokladu“. Pok-

ladom sa tým samozrejme rozu-

mela Banská Štiavnica. V  dote-

rajších dejinách celoslovenskej 

žurnalistiky sa tak dovtedy, do-

teraz a určite už ani v budúcnosti 

nestane, aby nášmu „pokladu“ bola 

venovaná takáto trvalá, systema-

tická, dlhodobá a  nanajvýš eru-

dovaná pozornosť. 27.12. v  Rá-

diu Regina od 16:15 bol hosťom 

Mgr. art. Stanislav Bartko, ArtD., 

dlhoročný člen folklórneho súbo-

ru Sitňan, spevák, heligónkar, et-

nograf a  stredoškolský pedagóg, 

pričom, odznelo aj viacero hudob-

no-speváckych čísel súboru Sit-

ňan. Táto relácia odznela už síce 

11.12. v  Rádiu Regina od 06:15, 

o  čom som zovrubne informoval 

v ŠN zo dňa 16.12. Určite si však 

táto relácia zasluhuje oveľa väč-

šiu pozornosť ako som jej veno-

val v  našej rubrike 16.12. Až pri 

počúvaní reprízovanej relácie zo 

dňa 27.12. som si uvedomil, čo 

pre naše mesto i región znamená 

S. Bartko a Sitňan. To, čo v tejto 

relácii prezentoval boli mimoriad-

ne objavné a  nanajvýš záslužné 

dlhoročné etnografi cké výskumy 

unikátnych a  nebyť jeho, už ne-

návratne zabudnutých starodáv-

nych piesní z  B. Štiavnice a  oko-

lia. Úžasné je to, že nezostal len 

pri výskumoch, ale ich mimoriad-

ne erudovane včlenil aj do reper-

toára súboru Sitňan, čo tento sú-

bor aj prezentoval v  tejto relácii. 

1.1.2022 v  Rádiu Slovensko od 

08:05 do 09:00 hod. bol hosťom 

v tomto médiu generálny riaditeľ 

RTVS PhDr. Jaroslav Rezník. Nik-

to z  tých, čo sa nenarodili alebo 

nežili v  Banskej Štiavnici, nedal 

doteraz takúto apoteózu nielen 

nášmu mestu, jeho obyvateľom 

a  Štiavnickým vrchom, ako prá-

ve on v  tomto médiu. V superla-

tívoch hovoril o jedinečnosti náš-

ho mesta a  Štiavnických vrchov, 

o  vzácnych ľuďoch, ktorí tu žijú, 

o  jedinečnom prírodnom pro-

stredí, nanajvýš erudovanom vy-

stihnutí pôvodu, funkcie a  niek-

dajšieho významu svetoznámych 

tajchov v  okolí nášho mesta, 

ba dokonca dal absolutórium aj 

tunajšiemu chlebu, na ktorom si 

s  obľubou pochutnáva. Vo svo-

jom obsiahlom expozé žiadnej lo-

kalite nevenoval takú pozornosť 

ako nám. Takže za to všetko Vám 

patrí, vážený pán generálny riadi-

teľ, tá najúprimnejšia vďaka. Na 

dôvažok ešte dávam na verejnú 

známosť, že s  mimoriadnou úc-

tou si spomínal na Exštiavničana, 

prof. PhDr. Karola Horáka, CSc., 

ktorý počas jeho vysokoškolských 

štúdií učil na Univerzite Pavla Jo-

zefa Šafárika v  Prešove. Pre roz-

siahlosť materiálu v  tejto rubri-

ke ďalšie informácie od 2.1. budú 

až v ďalšom čísle ŠN. Rok 2021 je 

už nenávratnou minulosťou. Pred 

nami je pre každého z  nás urči-

te plný očakávania a  nádeje rok 

2022. V r. 2021 bezkonkurenčne 

rezonoval v celoslovenských i  re-

nomovaných zahraničných médi-

ách mladý, mimoriadne nadaný 

a perspektívny športovec Bc. Pat-

rik Jány, úspešný olympionik i ví-

ťaz vo Svetovom pohári v športo-

vej streľbe. Určite nielen v mojom 

mene, ale aj v mene mnohých 

Štiavničanov mu poprajme 

v  tomto i  nasledujúcich rokoch 

ešte hodnotnejšie športové výko-

ny. Bolo by súčasne úžasné, keby 

jeho príklad konečne nasledovali 

aj ďalší Štiavničania, a  to nielen 

v  športe, ale aj vo vede, kultúre, 

umení a v ďalších odvetviach.

Ján Novák

Štiavničania, Štiavnica, 
médiá a súvzťažnosti

10.1.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Riešenie zabezpečenia staveb-

ných a  investičných akcií mes-

ta.

 Redakčná rada ŠN.

11.1.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Pracovná porada s  riaditeľmi 

MŠ, ZŠ, ZUŠ a školských zaria-

dení v  zriaďovateľskej pôsob-

nosti mesta.

 Zasadnutie krízového štábu 

mesta.

 Posledná rozlúčka s občiankou 

nášho mesta p. Helenou Zup-

kovou.

12.1.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Aktualizácia žiadostí mesta 

Banská Štiavnica o získanie do-

tácií.

 Pracovná porada s  riaditeľom 

Mestských lesov Banská Štiav-

nica, spol. s r.o.

 Posledná rozlúčka s  občian-

kou nášho mesta p. Evou To-

movou.

13.1.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s občanmi 

k ich potrebám a požiadavkám.

 Sumarizácia úprav miestnych 

komunikácií na rok 2022.

14.1.

 Práca v  meste, individuálne 

pracovné stretnutia s  občan-

mi k ich potrebám a požiadav-

kám.

 Pracovné rokovanie s  riadite-

ľom Technických služieb, m.p., 

Banská Štiavnica.

15.1.

Občiansky obrad – sobáš.

Viera Lauková
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Pre všetkých, ktorí sa ve-

nujú týmto odvetviam, ale aj ďalším 

službám, ktorých činnosť bola ob-

medzená, bude rok 2022 veľmi ná-

ročným bojom o svojich zákazníkov 

či divákov. Ako samospráva bude-

me hľadať rozumné spôsoby, ako im 

v tomto boji pomôcť.

V roku 2021 sme aj my, ako samo-

správa museli nielen bojovať s prob-

lémami, ktoré pre naše úlohy a plá-

ny priniesla pandémia, ale zároveň 

aj hľadať cesty, ako čo najviac pod-

poriť tých, ktorí sa chceli v rámci pre-

vencie proti koronavírusu zaočkovať. 

Opakovane sme aktívne vytvára-

li podmienky pre to, aby bolo očko-

vanie čo najbližšie k občanom a teší 

nás, že stovky z nich tieto možnos-

ti, ktoré sme pripravili v  spolupráci 

s BBSK a inými partnermi, aj využi-

li. Dovoľte mi poďakovať všetkým, 

od zdravotníkov, cez zamestnancov 

mestského úradu, zamestnancov 

Technických služieb, m. p., až po čle-

nov mestskej a štátnej polície za to, 

že sme dokázali aj tieto úlohy v uply-

nulom roku zvládnuť.

Rok 2022 nebude o  nič jednoduch-

ší. Už aj ako samospráva od prvých 

dní nového roka pociťujeme drama-

tické zvýšenie cien energií, služieb 

a tovarov. Aj pre nás bude veľmi ná-

ročné zabezpečiť to, aby sa tieto zme-

ny nedotkli zásadným spôsobom 

dostupnosti a  kvality služieb, kto-

ré samospráva poskytuje a  naďalej 

chce poskytovať obyvateľom mesta. 

Zvládnutie tohto obrovského náras-

tu cien a zároveň pandémie na miest-

nej úrovni budú určite najvýznam-

nejšie úlohy, ktoré pred nami stoja.

Napriek týmto skutočnostiam ale 

nepoľavujeme v rozvojových projek-

toch. Aj v  roku 2022 budeme reali-

zovať viaceré z  nich. Okrem obnov 

budov a  verejných priestranstiev to 

budú napr. dokončenie atletického 

štadióna, realizácia parku Drieňová, 

či významný projekt Smart City, kto-

rý by mal byť ďalším krokom k rieše-

niu dopravnej situácie v centre mes-

ta. Chceme naďalej modernizovať 

a skvalitňovať Technické služby, m.p. 

Veríme, že sa nám do polovice roka 

podarí obnoviť činnosť plavárne v re-

žime, ktorý bude garantovať bezpeč-

nosť návštevníkov. Naďalej budeme 

podporovať šport a kultúru všetkých 

vekových kategórií ako účinné „anti-

depresíva“ pre telo i ducha v tejto ná-

ročnej dobe.

Dovoľte mi na záver všetkým nám 

Štiavničanom do nového roka za-

želať, aby sme to spoločne zvlád-

li v pevnom zdraví, v pokoji, hmot-

nom i  nehmotnom dostatku. 

Rovnako všetkým prajem, aby 

sme namiesto objavovania záku-

tí so ciálnych sietí a ich negatívnych 

správ v novom roku radšej objavo-

vali čoraz viac krás histórie a príro-

dy nášho mesta a  jeho okolia. Tak-

tiež si čo najúprimnejšie prajem, aby 

sme boli ďaleko svornejší a ohľadu-

plnejší ako doteraz. Pevne verím, 

že ak budeme mať na zreteli zdra-

vie, šťastie a pohodu každého z nás, 

aj všetky prípadné príkoria, staros-

ti, trápenia či smútok sa nám budú 

znášať podstatne ľahšie.

Všetko dobré do nového roku Vám 

všetkým, moji milí spoluobčania, želá

Mgr. Nadežda Babiaková,

primátorka mesta

NOVINKY

�1.str.

Prianie do nového roka

V sobotu 15.1., 22.1., 29.1. 

(okrem sviatkov) sú otvorené 

v B. Štiavnici tieto lekárne: 

Lekáreň Helios, Dolná 3, 8:00 – 

12.00 hod., tel.: 045/6922322, Le-

káreň Dužina, Kolpašská 1, 9:00 – 

14:00, tel.: 0910 553 244.

Pohotovostné lekárenské služby sú 

vykonávané striedavo v týždenných 

intervaloch v lekárňach v B. Štiavni-

ci podľa rozpisu nasledovne:

Nedeľa a sviatok 7.30 – 10.30 hod.

 Rozpis služieb: január 2022

10. – 14.1., Po – Pi, 2. týždeň:

Lekáreň Dužina, Kolpašská 933/1, 

BŠ, tel.: 0910 553 244, 8:00 – 17:30,

15.1., So, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9:00 – 14:00,

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, tel. 

045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

16.1., Ne, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

7:30 – 10:30,

17. – 21.1., Po – Pi, 3. týždeň:

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, tel. 

045/692 23 22, 8:00 – 16:30,

22.1., So, Lekáreň Dužina, Kolpaš-

ská 933/1, BŠ, tel.: 0910 553 244, 

9:00 – 14:00,

Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, tel.: 

045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

23.1., Ne, Lekáreň Helios, Dolná 

3, BŠ, tel.: 045/692 23 22, 7:30 – 

10:30,

24. – 28.1., Po – Pi, 4. týždeň:

Lekáreň Mima, Energetikov 1, tel.: 

045/290 12 60, 0917 341 570, 7:00 

– 15:30,

29.1., So, Lekáreň Helios, Dolná 3, BŠ, 

tel.: 045/692 23 22, 8:00 – 12:00,

Lekáreň Dužina, Kolpašská 933/1, 

BŠ, tel.: 0910 553 244, 9:00 – 14:00,

30.1., Ne, Lekáreň Mima, Energe-

tikov 1, tel.: 045/290 12 60, 0917 

341 570, 7:30 – 10:30.

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/

bbsk

Zdroj: https://www.e-vuc.sk/

bbsk/zdravotnictvo/

Pohotovostné lekárenské služby
v okrese Banská Štiavnica

Zámer predaja
majetku mesta Banská Štiavni-

ca č. 1/2022

Predmet predaja

– byt v bytovom dome súp. č. 11 

na Nám. sv. Trojice č. 7 v Banskej 

Štiavnici, a to:

byt č. 3/E  nachádzajúci sa na 3. 

poschodí bytového domu súp. č. 

11 na Nám. sv. Trojice č. 7, spo-

luvlastníckeho podielu na spoloč-

ných častiach a spoločných zaria-

deniach domu a na príslušenstve 

vo veľkosti 5512/115800 a  spo-

luvlastníckeho podielu na po-

zemku par. č. C  KN 3199/1 vo 

výmere 652m2, zastavané plo-

chy a nádvoria, na ktorom je by-

tový dom postavený, vo veľkosti 

5512/115800.

Nehnuteľnosti sú vedené na Ka-

tastrálnom odbore Okresného 

úradu v Banskej Štiavnici na LV č. 

6562 pre okres Banská Štiavnica, 

obec Banská Štiavnica, k. ú. Ban-

ská Štiavnica.

Ide o majetok, ktorý je pre mesto 

Banská Štiavnica nadbytočný 

a neupotrebiteľný.

Spôsob predaja majetku ako 

prípad hodný osobitného zre-

teľa za cenu určenú dohodou vo 

výške 0,03,-€ do vlastníctva:

- byt č. 3/E nachádzajúci sa na 3. 

poschodí bytového domu súp. č. 

11 na Nám. sv. Trojice č. 7, spo-

luvlastníckeho podielu na spoloč-

ných častiach a spoločných zaria-

deniach domu a na príslušenstve 

vo veľkosti 5512/115800 a  spo-

luvlastníckeho podielu na po-

zemku par. č. C  KN 3199/1 vo 

výmere 652m2, zastavané plo-

chy a nádvoria, na ktorom je by-

tový dom postavený, vo veľkosti 

5512/115800 do vlastníctva ku-

pujúceho.

Zámer na prevod citovaného 

majetku bol schválený uznese-

ním MsZ č. 154/2021 zo dňa: 

08.12.2021.

Spôsob predaja a dôvody predaja sú 

zverejnené na úradnej tabuli mes-

ta a na www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie k  záme-

ru predaja majetku Vám v  prí-

pade záujmu poskytneme na 

Mestskom úrade v Banskej Štiav-

nici, odd. právnom a správy ma-

jetku, tel.: 045-6949642, email: 

viera.muchova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Zimná Banská Štiavnica  foto archív ŠN
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Ponukové 
konania
Mesto Banská Štiavnica zverej-

ňuje v zmysle §9a, odst. 1 Zákona 

SNR č. 138/1991 Zb. o  majetku 

obcí v znení neskorších predpisov 

vyhlásenie ponukových kona-

ní na prevod pozemkov na ulici 

Poľnohospodárska, k. ú. Ban-

ská Štiavnica samostatne pre 

jednotlivé pozemky takto:

A) – parc. č. C KN 4646/5 o výme-

re 106 m2, ZPaN,

B) – parc. č. C KN 4646/6 o výme-

re 123 m2, ZPaN, 

C) – parc.č. C KN 4646/8 o výme-

re 183 m2, ZPaN,

D) – parc. č. C KN 4646/7 o výme-

re 123 m2, ZPaN, minimálne za 

kúpnu cenu vo výške 30€/m2.

Pozemky sú vedené v  KN Okres-

ným úradom v Banskej Štiavnici, ka-

tastrálny odbor, na LV č. 1, (pod B1), 

pre okres Banská Štiavnica, obec 

Banská Štiavnica, k. ú. Banská Štiav-

nica, pre vlastníka Mesto Banská 

Štiavnica. Časový plán a podmienky 

ponukových konaní sú zverejnené 

na www.banskastiavnica.sk.

MsÚ

Oznámenie
o prerušení distribúcie elektriny

Oznamujeme Vám, že bude pre-

rušená distribúcia elektriny z dô-

vodu odstraňovania porúch na 

zariadeniach distribučnej sústavy 

prevádzkovateľa distribučnej sú-

stavy spoločnosti Stredosloven-

ská distribučná, a. s. Bez el. ener-

gie budú v B. Štiavnici:

- 20.1.2022 v čase od 8:00 – 16:30 

na ul.: Ovocná, Roľnícka.

- 26.1.2022 v čase od 7:30 – 16:30 

na ul.: Dolná, Križovatka, Pletiar-

ska, Zvonová.

Ďakujeme za porozumenie!

Július Bodor, riaditeľ sekcie 

Dispečingy SSD, a.s.

Kontakty
na kominárov pôsobiacich v  na-

šom okrese: Lukáš Toryský – 

0903 541 743

Milan Toryský - revízny tech-

nik komínov, Obrancov mie-

ru 15/15, 969 01 Banská Štiavni-

ca, email: kominarbs@gmail.com, 

www.kominarbs.sk

Ivan Pružina, riaditeľ OR HaZZ 

v Žiari nad Hronom

Na čo ste počas pandémie 

spomínali, a čo vám najviac 

utkvelo v pamäti? Sú to 

zážitky. 

S  rodinou, priateľmi, blízkymi. 

Je to čas strávený s tými, na kto-

rých vám najviac záleží. V prírode, 

na dovolenke, doma a... na kultúr-

nych podujatiach, veľkých či ma-

lých. Čo ste robili, keď ste nemohli 

nikam ísť? Streamovacie služby 

zaznamenali v  poslednom obdo-

bí najväčší nárast predplatiteľov, 

ľudia sa vrátili k  čítaniu kníh, ku 

hraniu hier či hre na hudobné ná-

stroje. Kultúra, kultúra a ešte raz 

kultúra. Na začiatku pandémie tak 

zaznávaná a  potláčaná. Kultúr-

ny národ si však vždy nájde cestu 

k pozdvihnutiu svojej mysle a duše 

na miestach, kde sa kultúra ponú-

ka ako pokrm pre všetky vekové 

kategórie.

Momentálne sme uprostred zimy, 

a snažíme sa nevnímať všetko, čo 

sa okolo nás deje, pretože by sme 

už najradšej rozprestreli krídla, ro-

zleteli sa do všetkých kútov a na-

sýtili sa zážitkov. Ešte stále to nie 

je to pravé orechové, ale pomaly sa 

uvoľňujú zákazy a príkazy a my ot-

várame náš prvý priestor. Kino.

Od 14.1.2022 sme naprogramo-

vali v tradičných časoch a dňoch ti-

tuly, ktoré vás určite zaujmú. Bloc-

kbustery, fi lmy klubové, aj pre 

tých najmenších. My sme sa už na-

dýchli, príďte do kina a nadýchnite 

sa aj vy. Bude to skvelá jazda!

Viac o  programe v  kine nájde-

te na stránke: http://www.kino.

banskastiavnica.sk/

Zuzka Patkošová,

odd. KŠaMK

Kam za kultúrou? Do kina

Viete kde sa ženy cítia dobre? 

Doma. To je nám všetkým 

jasné. Varia, perú, žehlia, 

riadia, umývajú riady, milujú 

a starajú sa o svoje deti aj 

partnera. Robia to bezpodmie-

nečne s láskou.

Je však jedno miesto, kde zabúda-

jú na čas a priestor im je malý. Ich 

márnivá duša sa v  ňom prebúdza 

a strháva so sebou všetky zábrany. 

Nie nie. Nie je to parfuméria ani bu-

tik. Je to Výmenník.

Malá klenbová miestnosť v kultúr-

nom centre, ktorú sme začali pre-

vádzkovať pred troma rokmi. Sú 

v nej ukryté poklady aj veteš. To je 

to miesto, kde ženy strácajú pojem 

o čase. Môžu hľadať a nájdu, môžu 

dúfať a  potešia sa, môžu popustiť 

uzdu svojej márnivosti, pretože tu 

je to možné.

Veci pre všetkých, bábätká, deti, 

mládež, dospelých aj seniorov. Ob-

lečenie, topánky, tašky, knihy, hrač-

ky, malé veci do kuchyne. Miesto 

vyhľadávajú väčšinou maminy, kto-

ré majú menšie či väčšie deti a veci 

za pár eur ich veľmi potešia.

V  novom roku spúšťame priestor 

Výmenníka pre verejnosť 

17.1.2022 v  dňoch pondelok, 

streda a  piatok od 15:00-16:00 

hod.

Poplatok za veci je 1€ za 5 vecí, 2€ 

za 10€ vecí... atď.

Veci v tomto čase môžete aj doniesť. 

Berieme veci neopotrebované, vy-

prané, aby sme zabezpečili ich bez-

problémovú výmenu. V prípade, že 

máte záujem veci doniesť alebo do 

výmenníka prísť, zavolajte na t.č.: 

045/6949651.

Tešíme sa na vašu návštevu a praje-

me vám veľa chvíľ, v ktorých sa bu-

dete cítiť dobre!

Zuzka Patkošová,

odd. KŠaMK

Príďte aj Vy do kina!  foto archív Kino Akademik

Výmenník v kultúrnom centre  foto archív OKŠaMK

Miesto, kde sa ženy nenudia
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kam v BŠ 
a okolí ?

Na korčuliach po tajchoch.

Zamrznuté tajchy sa v tuhej zime 

menia na parádne klziská. Korču-

ľovanie na tajchu má svoje čaro. 

Okrem adrenalínového pocitu, 

že korčuľujete na obrovskej mase 

vody pod vami, si užijete aj prírod-

né ticho, pokoj a čerstvý vzduch.

Na  korčuľovanie  i  hokej sú naj-

častejšie využívané  tajch  Klinger, 

tajch Veľká Vodárenská a  tajch 

Červená studňa. Tajch Klinger má 

strmé brehy na prístup k vode, na-

chádza sa tu však mólo, ktoré vám 

prístup na vodu značne uľahčí. 

Voda v  tajchu Veľká Vodárenská 

má magickú azúrovú farbu, pre-

to aj sfarbenie ľadu je jedinečné 

oproti iným tajchom. Tajch Čer-

vená studňa je najplytkejší zo spo-

mínaných tajchov, a preto je vhod-

ný aj pre rodiny s deťmi a pre tých, 

ktorí sa obávajú rizika prelomenia 

ľadu. V okolí tajchu Červená stud-

ňa sú aj rodinami vyhľadávané 

kopce na sánkovanie.

Korčuľuje sa aj na ďalších taj-

choch, ako je napr. Beliansky 

tajch, tajch Vindšachta či tajch 

Bakomi. Vyskúšať môžete aj „kor-

čuliarsky maratón“ po všetkých 

tajchoch. Úpravu klzísk si zabez-

pečuje každý samostatne. Neza-

búdajte však, že vstup na klzkú 

vodu tajchov je na vlastné rizi-

ko, pri odmäku na tajchy nevstu-

pujte. Korčuľovať sa však dá aj na 

obecných klziskách, ak tomu pod-

mienky prajú. Najvyhľadávanej-

ším je klzisko na Štefultove.

Ďalšie tipy nájdete na: https://

www.banskastiavnica.travel/

aktivny-oddych/

Prajeme vám príjemnú prechádzku!

OOCR Región Štiavnica

Blíži sa koniec prvého mesiaca 

v roku 2022 a s ním aj prvý 

dôležitý termín pre splnenie 

si povinností vyplývajúcich 

zo zákona č. 582/2004 Z. z. 

o miestnych daniach.

Prvou povinnosťou všetkých vlast-

níkov nehnuteľností na území 

mesta je podanie daňového prizna-

nia na daň z  nehnuteľností. Pri-

znanie je povinný podať vlastník, 

u  ktorého nastali zmeny vo vlast-

níctve nehnuteľností k  1.1.2022. 

Takou zmenou je napr. kúpa domu, 

pozemku, bytu, získanie nehnuteľ-

nosti v dedičskom konaní a pod. Ale 

zmenou je aj predaj nehnuteľností, 

to znamená, že vlastník dom, poze-

mok alebo byt predá ďalšej fyzickej 

alebo právnickej osobe. Vlastník, 

u ktorého nenastali zmeny, daňové 

priznanie nemusí podať.

Termín na podanie daňového pri-

znania na daň z  nehnuteľností 

a  daň za psa je 31.1.2022. Tento 

termín nebol zmenený ani posu-

nutý, takže pre daň z nehnuteľnos-

tí platí.

Daňové priznanie je možné poslať 

poštou, mailom, elektronicky, 

resp. osobne v  podateľni 

Klientskeho centra MsÚ.

Daňové priznanie musí 

daňovník podať aj počas 

roka, ak nadobudne ne-

hnuteľnosť dedením ale-

bo vydražením.

Daňové priznanie sa po-

dáva aj v  prípade, že da-

ňovník nadobudol psa, 

a  to aj v  prípade, že da-

ňová povinnosť zanikla – 

pes zmenil vlastníka ale-

bo uhynul.

V  januári je už možnosť 

doručenia dokladov pre-

ukazujúcich nárok na úľa-

vu alebo odpustenie po-

platku za komunálny 

odpad. Ide väčšinou o do-

klady preukazujúce po-

byt, štúdium alebo prácu 

v zahraničí, mimo miesta trvalého 

pobytu a pod.

Podnikajúce subjekty, ktoré majú 

množstvový zber KO sú taktiež po-

vinné ohlásiť vznik, zánik a akúkoľ-

vek inú zmenu subjektu. Subjekty, 

ktoré sú prihlásené na kontajne-

rovo – intervalový systém zberu 

KO a  nemajú žiadnu zmenu bude 

doručený predpis poplatku/dane 

automaticky. Subjekty, ktoré sú pri-

hlásené alebo sa prihlásia na vreco-

vý systém zberu KO,

sú povinné splniť si poplatkovú/da-

ňovú povinnosť zakúpením potreb-

ného množstva špecifi cky označe-

ných vriec v pokladni MsÚ.

Ekonomické odd. MsÚ

Daňové povinnosti
občanov do 31.1.2022

INZERCIA

Knihy v IC
IC mesta Banská Štiavnica ponú-

ka na predaj obr. publikácie: Zla-

tá Banská Štiavnica – 18,90€, 

J. Lackovič – monografi a, obra-

zová publikácia – 15€, Banská 

Štiavnica – Mesto UNESCO, nové 

vydanie – 15€, Z. Denková – Ba-

nícke uniformy – 5€, Argenti Fo-

dina 2020 – Zborník prednášok 

SBM – 10€, Z. Denková – Betlehe-

my z Banskej Štiavnice – 12,90€. 

Môžete si ich zakúpiť denne 8:00 

– 17:00 hod.

IC BŠ
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Oznam
Slovenský zväz telesne postih-

nutých v Banskej Štiavnici ozna-

muje svojim členom, že úradné 

hodiny v  kancelárii sú od stredy 

od 12.1. v termíne 8.00 hod. - 

14.30 hod.

Zároveň oznamujeme členom, že 

členské príspevky zostávajú vo 

výške 5€ a uhradiť ich bude možné 

v kancelárii. O pripravovaných ak-

ciách sa môžete informovať telefo-

nicky na čísle: 045/ 692 08 75 po-

čas úradných hodín alebo mailom 

na adrese: zosztp@gmail.com.

Vianoce, prázdniny nám skončili, 

tak môžeme zase plánovať čino-

rodé aktivity.

Pre milovníkov fotografovania 

bude aj tento rok výstava foto-

grafi í. Kto by sa chcel zapojiť, už 

teraz si chystajte fotografi e a pri-

pravte si aj názov a miesto s dátu-

mom vytvorenia.

Fotografi e je možné priniesť do 

kancelárie alebo poslať mailom na 

adresu: zosztp@gmail.com. Uzá-

vierka je do stredy 30.3.2022.

Výbor ZO SZTP

Výstava
Republikové Centrum SZTP plá-

nuje uskutočniť výstavu fotografi í 

v múzeu Čierny orol v Liptovskom 

Mikuláši a  v  Bardejove v  Horno-

šarišskom múzeu. Predpoklad I. 

kola v Bardejove je máj 2022 a II. 

kola v Lipt. Mikuláši v júni 2022. 

Téma nie je určená, ale bolo by 

dobre, keby fotografi e boli aj o ba-

riérach. Všetci veríme, že prídu 

aj lepšie časy a znova sa budeme 

môcť častejšie stretávať na obľú-

bených aktivitách, a preto želáme 

všetkým hlavne veľa zdravia, šťas-

tia, radosti, aby sa tieto plány aj 

uskutočnili.

Výbor ZO SZTP

Banská Štiavnica

Baumgartnerov dom č.23 je 

situovaný na hornom konci 

Trojičného námestia. 

Síce nepatrí k najväčším objektom, 

ale jeho dispozícia, zachované archi-

tektonicky a  výtvarne výrazné slo-

hové prvky na fasáde a  v  interiéri 

ho radia k najatraktívnejším a naj-

zaujímavejším meštianskym tzv. 

waldbürgerským domom v Banskej 

Štiavnici, ktoré dlhodobo pútajú po-

zornosť návštevníkov mesta i  od-

borníkov z  radov historikov archi-

tektúry a umenia. Vzhľadom na jeho 

architektonické a  umelecko-histo-

rické hodnoty ho príslušné inštitú-

cie zaradili do zoznamu národných 

kultúrnych pamiatok. Objekt vzni-

kol renesančnou prestavbou pôvod-

ného gotického objektu a spojením 

s  ďalším renesančným objektom. 

V  ďalších vývojových etapách pre-

šiel dom slohovými úpravami ba-

roka, klasicizmu, historizujúceho 

slohu 19. storočia, pragmatickými 

úpravami 20. storočia, pamiatkovou 

obnovou v  60. rokoch 20. storočia 

a  následným obdobím bez údržby 

a  chátrania, ktoré vyústili do jeho 

narušeného – miestami až havarij-

ného stavu bez funkčného využitia.

V súvislosti so zámerom obnovy ná-

rodnej kultúrnej pamiatky „Baum-

gartnerov dom v  Banskej Štiavnici, 

NKP č. ÚZPF 2558“ bola spracovaná 

projektová dokumentácia. Autor-

mi arch. návrhu obnovy NKP a do-

kumentácie sú Ing. arch. Pavol Pau-

liny a PhD., Ing. arch. Lukáš Vasko. 

Po schválení projektovej dokumen-

tácie Krajským pamiatkovým úra-

dom Banská Bystrica a príslušnými 

inštitúciami, majiteľ NKP požiadal 

Ministerstvo kultúry Slovenskej re-

publiky o  poskytnutie dotácie na 

podporu projektu „Pamiatková ob-

nova meštianskeho Baumgartnerovho 

domu v Banskej Štiavnici, NKP č. ÚZPF 

2558“ (ďalej „projekt“). V roku 2019 

bol v rámci dotačného systému Mi-

nisterstva kultúry Slovenskej repub-

liky, Program 1 – Obnovme si svoj 

dom, podprogram 1.6 – Komplex-

ná rekonštrukcia národných kultúr-

nych pamiatok s prioritou ochrany 

a  obnovy tento projekt schválený. 

Výška dotácie na projekt bola Minis-

terstvom kultúry SR (ďalej „minister-

stvo“) stanovená v sume 765 862eur. 

Spolufi nancovanie projektu zo stra-

ny majiteľa NKP bolo v  dotačnej 

zmluve určené v hodnote minimál-

ne 44 989eur. Ukončenie realizácie 

projektu bolo naplánované v termí-

ne do 31.12.2021.

Stavebné práce na projekte sa zača-

li spoločnosťou Obnova, s.r.o., Ban-

ská Štiavnica realizovať v  termíne 

03/2020. V súvislosti s obnovou ob-

jektu NKP boli práce zamerané na 

terénne úpravy v  kontakte s  budo-

vou, sanáciu vlhkosti budovy, sta-

tické zabezpečenie budovy, búracie 

práce, napojenie na inžinierske sie-

te, spevnené plochy, rekonštrukciu 

strechy, pamiatkovú obnovu vonkaj-

ších fasád, elektroinštaláciu, vykuro-

vanie, zdravotechniku, vzduchotech-

niku a  rekonštrukciu vybranej časti 

vnútorných priestorov objektu, kto-

ré budú slúžiť ako expozičný priestor.

Aj napriek obmedzeniu prác z dôvo-

du COVID-19 sa podarilo tento pro-

jekt zrealizovať a ukončiť v stanove-

nom termíne.

Tento zrealizovaný projekt bol a  je 

zameraný na záchranu narušenej 

stavby NKP, prezentáciu jej kultúr-

no-spoločenských a  umelecko-his-

torických hodnôt, ale aj k revitalizá-

cii mestskej pamiatkovej rezervácie 

mesta Banská Štiavnica, zapísanej 

v  svetovom kultúrnom dedičstve 

UNESCO.

„Realizované s fi nančnou podporou Mi-

nisterstva kultúry Slovenskej republiky“.

Ida Uhlárová

Pamiatková obnova 
meštianskeho Baumgartnerovho domu v Banskej Štiavnici, NKP č. ÚZPF 2558

Baumgartnerov dom v r.1925  foto archív autora

Baumgartnerov dom po rekonštrukcii (2021)  foto archív autora

Minca
Platidlo – mincu Štiavnická pol-

tura v  hodnote 10EUR si mô-

žete zakúpiť v  Informačnom 

centre mesta Banská Štiavni-

ca na Námestí sv. Trojice. Bliž-

šie info: 045/6949653, všet-

ky ďalšie informácie, ako aj 

zoznam akceptačných podni-

kov nájdete na webovej stránke: 

www.stiavnickapoltura.sk.

IC BŠ
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Poďakovanie

Touto cestou 

chcem poďa-

kovať rodine, 

susedom, pria-

teľom, kama-

rátom a známym, ktorí prišli 

dať posledné zbohom otco-

vi Otovi Doletinovi. Zvlášť 

chcem vysloviť poďakova-

nie dychovej hudbe Sitňan-

ka za dôstojné odprevadenie 

ho na jeho poslednej ceste. 

Zdar Boh!

Dcéra Alena s manželom

Spomienka

Dňa 29. 11. 2021 nás opus-

til vo veku 77 rokov náš spo-

luobčan Vladimír Siago. 

S láskou spomína 

celá rodina

Spomienka

Prišiel ten deň, 

keď na Teba 

spomíname, 

ako si od nás 

odišiel. Spo-

mienky však zostanú navždy 

v našich srdciach.

16. januára uplynie už 

10 rokov od úmrtia Tibo-

ra Siagu. S  láskou bude na 

Teba spomínať 

manželka, deti i vnuci

oznamy, 
spomienky

Poďakovanie
Milí priatelia záhradkári! V  roku 

2022 vám prajem veľa zdravia 

a  úspechov v  osobnom živote, 

veľa úspechov v pestovaní výpest-

kov, zeleniny, ovocia atď. Zároveň 

vám chcem poďakovať všetkým 

za trpezlivosť v  tomto ťažkom 

období a prajem si, aby tento rok 

pre vás všetkých bol krajší a  na-

ďalej ste pokračovali vo svojej zá-

hradkárskej činnosti a  dúfam, že 

v roku 2022 sa už konečne bude-

me môcť stretnúť, podebatiť si 

a vymeniť si navzájom svoje skú-

senosti v pestovaní.

Výbor ZO 

- SZZ v Štefultove 

Dňa 5.1.2022 sa v Banskej 

Štiavnici uskutočnila posledná 

rozlúčka s Jánom Novotným, 

významným slovenským 

banským stredným technikom 

2. polovice 20. storočia 

a bývalým spolupracovníkom 

z Rudných baní v Banskej 

Štiavnici, ktorý opustil tento 

svet dňa 2.1.2022.

Štafáž pri rakve zosnulého zabezpečili 

uniformovaní baníci, banícku klopač-

ku obsluhoval Milan Mertel, banícke 

piesne intonovali členovia spevoko-

lu Štiavničan, symbolický rozlúčko-

vý banský odstrel vykonal Ing. Jozef 

Karabelly, smútočné príhovory pred-

niesli Mgr. Nadežda Babiaková, pri-

mátorka Banskej Štiavnice a Ing. Mi-

lan Durbák, tajomník baníckeho 

spolku. Príhovor Ing. Durbáka obsa-

hoval aj nasledovné údaje: J. Novotný 

sa narodil 26.3.1936 v Levoči. Odbor-

né banícke vzdelanie získal štúdiom 

na Odbornom učilišti štátnych pra-

covných záloh v Spišskom Štiavniku 

a neskôr na Vyššej priemyselnej ško-

le v Spišskej Novej Vsi. Jeho pracov-

ný život bol spojený s  tromi rudný-

mi ložiskami, mangánovým ložiskom 

v  Kišovciach-Švábovciach, s  ložis-

kom medi v Slovinkách a s polymeta-

lickým ložiskom v  Banskej Štiavnici. 

Do zamestnania v Mangánorudných 

baniach nastúpil v  roku 1953 a pra-

coval tam až do roku 1973. Začínal 

ako robotník v  bani, neskôr ako re-

vírnik v  bani a  činnosť ukončil ako 

vedúci likvidačných prác, keď ešte 

predtým, v roku 1971, bolo na tom-

to ložisku ukončené dobývanie rudy. 

V období rokov 1974 – 1978 bol za-

mestnancom Železorudných baní, zá-

vod Slovinky v  pracovnej pozícii ve-

dúci banského úseku. V  roku 1979 

sa zamestnal v Rudných baniach, zá-

vod Banská Štiavnica, kde bol pove-

rený funkciou vedúceho banského 

úseku na Novej šachte. Za dosiahnu-

té pracovné výsledky získal viaceré 

podnikové a rezortné vyznamenania, 

z ktorých najvýznamnejším bolo štát-

ne vyznamenanie „Za pracovnú obe-

tavosť“. Po zrušení závodu Rudných 

baní v Banskej Štiavnici v roku 1992 

odišiel v roku 1993 na dôchodok, ale 

bol naďalej pracovne aktívny, keď 

od roku 1996 do roku 2001, ako za-

mestnanec Povodia Hrona, vykonával 

funkciu vedúceho strediska Štiavnic-

ké Bane. Jeho srdcovou záležitosťou 

však zostalo jeho prvé banícke pôso-

bisko a v roku 2021 sa osobne pričinil 

k tomu, že sa dňa 11. septembra usku-

točnilo vo Švábovciach spomienko-

vé stretnutie pri príležitosti 50. výro-

čia ukončenia ťažby, keď od roku 1906 

do roku 1971 tam bolo vyťažené vyše 

5,1 mil. t mangánovej rudy. J. Novot-

ný bol známy aj svojou spoločenskou 

angažovanosťou. V roku 1992 bol pri 

zrode baníckeho spolku, kde bol vyše 

20 rokov aj členom jeho riadiaceho 

výboru. V  roku 2011 mu bolo ude-

lené vyznamenanie baníckeho spol-

ku „Za zásluhy“ a neskôr aj vyzname-

nanie Ministerstva hospodárstva SR 

„Za udržiavanie baníckych tradícií“. Po 

skončení smútočného aktu v  Dome 

smútku sa v  Prezidentskom a  knie-

žacom salóne Baníckej krčmy pri štôl-

ni Glanzenberg uskutočnil smútočný 

šachtág podľa starobylých baníckych 

akademických tradícií. Jeho hlavný-

mi funkcionármi boli: Ing. Durbák – 

prezídium, RNDr. Karol Weis, PhD. 

– kontrárium, Mgr. Ján Kružlic – kan-

tor, Ing. Karabelly – pivný dispečer. 

V závere šachtágu sa uskutočnil sym-

bolický akt „rozbitia posledného pivového 

krígľa slávnej firmy Ján Novotný“, ktoré-

ho obsah si predtým spoločne rozde-

lili členovia výboru baníckeho spolku. 

Následne ho nad pivným sudom roz-

bil s použitím baníckeho fokoša Ing. 

Erik Sombathy, aby sa tak znemožni-

lo jeho ďalšie používanie. „Zdar Boh!“

Milan Durbák

Za Jánom Novotným
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Publikácia o banskoštiav-

nickom múzejníctve v sloven-

sko-anglickej jazykovej 

mutácii.

Koncom decembra 2021 vydalo Slo-

venské banské múzeum v  Banskej 

Štiavnici reprezentatívnu publiká-

ciu Chvála zberateľstvu: Klenoty Slo-

venského banského múzea v  Ban-

skej Štiavnici v  slovensko-anglickej 

jazykovej mutácii, a to pri príležitos-

ti 120. výročia založenia svojho pred-

chodcu – Mestského múzea, prvého 

banskoštiavnického múzea (1900) 

a tiež pri príležitosti 180. výročia na-

rodenia Andreja Kmeťa (18.11.1841-

16.2.1908), významného slovenské-

ho archeológa, botanika, etnografa 

a  predsedu Muzeálnej slovenskej 

spoločnosti, ktorý sa aktívne podie-

ľal na archeologických, botanických, 

etnografi ckých výskumoch a  zbera-

teľských aktivitách v  banskoštiav-

nickom regióne a na formovaní mú-

zejníctva v Banskej Štiavnici, kde sú 

predmety z jeho výskumov prezento-

vané aj v súčasnosti.

Cieľom publikácie je spropago-

vať múzejníctvo v  Banskej Štiavni-

ci, zbierkotvornú činnosť – unikát-

ny zbierkový fond múzea slovenskej 

a  zahraničnej verejnosti. Publikácia 

približuje čitateľom na 208 stranách 

stručnú históriu zberateľstva a mú-

zejníctva v Banskej Štiavnici s boha-

tou  obrazovou dokumentáciou. Pú-

tavo prezentuje vzácny zbierkový 

fond múzea, budovaný a formovaný 

predchodcami Slovenského banské-

ho múzea, kurátormi múzeí od roku 

1900 až do súčasnosti (Mestské mú-

zeum, Štátne banské múzeum Dio-

nýza Štúra).

Publikácia je syntézou dlhoročnej vý-

skumnej práce viacerých odborných 

pracovníkov múzea – kurátorov jed-

notlivých zbierkových fondov múzea 

(Zuzana Denková, Daniel Harvan, 

Iveta Chovanová, Peter Jancsy, Jozef 

Labuda, Lubomir Lužina, Adriana 

Matejková, Magdalena Sombathyová 

a Daniel Haas Kianička z Múzea min-

cí a medailí v Kremnici). Publikácia je 

rozdelená do 10 kapitol, v ktorých sú 

prezentované vzácne a unikátne ar-

cheologické, mineralogické, histo-

rické, etnografi cké, umelecko-his-

torické, numizmatické, archívne, 

knižničné, fotografi cké a  technické 

pamiatky s provenienčným vzťahom 

k Banskej Štiavnici a rôznym lokali-

tám na Slovensku, ktoré sú uchová-

vané a  prezentované v  Slovenskom 

banskom múzeu. Pamiatky nema-

jú len regionálny rozmer, ale repre-

zentujú bohaté európske historické, 

kultúrne a  industriálne dedičstvo, 

tradície a zároveň vypovedajú o kaž-

dodennosti a súčasnosti. V knihe je 

tiež publikovaná výberová bibliogra-

fi a prameňov, použitej a  odporúča-

nej literatúry k dejinám múzejníctva 

v Banskej Štiavnici.

Vydanie publikácie bolo podpore-

né prostredníctvom crowdfundingo-

vej kampane na slovenskej platforme 

StartLab. Zároveň sa chceme poďa-

kovať všetkým prispievateľom za ich 

podporu.

Veríme, že táto pútavá publikácia za-

ujme pozornosť čitateľov svojou uni-

kátnosťou a  rôznorodosťou zbier-

kových predmetov, fotografi ami 

a  zároveň podporí rozvíjanie histo-

rického vedomia a prehĺbi záujem ve-

rejnosti o ochranu kultúrneho a  in-

dustriálneho dedičstva v 21. storočí.

Záujemcovia si môžu publikáciu za-

kúpiť v jednotlivých expozíciách mú-

zea alebo objednať na e-mailovej ad-

rese: kniznica@muzeumbs.sk alebo 

telefonicky: 045/6949430.

Zároveň Vás srdečne pozývame na 

slávnostnú prezentáciu publikácie 

spojenú s besedou s autormi – kurá-

tormi múzejných zbierok, ktorí Vám 

priblížia unikátne zbierkové pred-

mety a dejiny múzejníctva v Banskej 

Štiavnici.

Prezentácia publikácie sa uskutoční 

dňa 19.1.2022 (streda) o 16,00 hod. 

v  Kammerhofe (expozícia Baníctvo 

na Slovensku, slávnostná prijímacia 

sieň hlavných komorských grófov). 

Počas prezentácie si bude možné 

zakúpiť publikáciu za zvýhodnenú 

zľavnenú cenu.

Adriana Matejková, 

zostavovateľka publikácie

Chvála zberateľstvu: 
Klenoty Slovenského banského múzea v Banskej Štiavnici

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž v  zmys-

le §9a ods. 1 písm. a) zák. SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-

ní neskorších predpisov s použitím 

§281 a  nasl. Obchodného zákon-

níka na podávanie najvhodnejšie-

ho návrhu na uzatvorenie kúpnej 

zmluvy na predaj nehnuteľného 

majetku Mesta Banská Štiavnica, 

za účelom výstavby bytov:

-  pozemok parc. č. C KN 1982/1, 

o výmere 1 0592 m2, ovocný sad,

-  pozemok parc. č. C  KN 1983, 

o  výmere 317 m2, zastavané plo-

chy a nádvoria,

-  pozemok parc. č. C  KN 1984, 

o výmere 281 m2, záhrada,

- pozemok parc. č. C KN 1985/1, 

o výmere 705 m2, ostatná plocha.

Pozemky sa odpredávajú spolu ako 

jeden celok, s výmerou 1 1895 m2.

Pozemky sú vedené v  katastri 

nehnuteľností Okresného úra-

du v  Banskej Štiavnici, katastrál-

ny odbor, na LV č. 1, (pod B1), pre 

okres Banská Štiavnica, obec Ban-

ská Štiavnica, k. ú. Banská Štiav-

nica, v  prospech vlastníka Mesto 

Banská Štiavnica v  1/1. Lokalita 

Pod Trojickým vrchom.

Pozemky sa nachádzajú v ochran-

nom pásme MPR. Územným plá-

nom mesta sú pozemky určené na 

zastavanie s  možnosťou viacpod-

lažnej zástavby.

Vyhlásenie súťaže: 15.12.2021

Ukončenie predkladania návr-

hov do súťaže je 15.2.2022 do 

15.30 hod.

Podmienky Obchodnej verej-

nej súťaže sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie: Mestský úrad, 

odd. právne a  správy majetku, 

tel.: 045/6949637, 0905413945, 

e-mail: olga.nigriniova@

banskastiavnica.sk.

MsÚ

Obchodná verejná súťaž

Záhradkárske 
okienko
Drieň obyčajný

Čo je drieň obyčajný?

Drieň obyčajný (Cornus mas), 

ktorý môžete poznať aj pod ná-

zvom  drieň jarný alebo drieň jed-

lý, je listnatá drevina z rastlinného 

rodu menom drieň. Ten je veľmi 

rozmanitý, pretože vznikol zlúče-

ním rodov svíb, drieňovec, drie-

ňovka a  drienček. Momentálne 

zahŕňa desať samostatných podro-

dov, kam patria stromy, kríky i byli-

ny, pričom drieň obyčajný bez zväč-

šených listeňov radíme do podrodu 

Cornus.

Ako vyzerá drieň obyčajný?

Drieň obyčajný je rozložitý ker ale-

bo strom, ktorý dorastá až do výš-

ky 7 metrov. Ak sa tejto drevine na 

vybranom stanovišti dobre darí, 

kmeň môže mať pri zemi šírku až 

25 centimetrov a dobre poslúži na-

príklad ako základ pre živý plot. 

Drevo drieňa obyčajného je pritom 

veľmi tvrdé a  tmavo hnedá borka 

sa v tenkých plochých šupinách po-

stupne odlupuje.

Či už je drieň obyčajný ker, alebo 

ho pestujete ako strom, jeho prí-

tomnosť dokáže záhradu dozaista 

ozvláštniť. Pokiaľ ide o jeho listy, tie 

bývajú ústretové, eliptické, vajcovi-

té alebo kopijovité. Kým na líci sú 

potom sýto zelené a lesklé, na rube 

majú skôr svetlejší odtieň. Čepeľ je 

na oboch stranách obsypaná dvoj-

ramennými chlpmi a  chumáčiky 

nájdete aj na spodnej strane listu.

Zatiaľ čo niektoré druhy drieňov sú 

známe svojimi nápadne zväčšený-

mi listeňmi, drieň obyčajný spolu 

s drieňom lekárskym patrí do sku-

piny drevín, u ktorých tieto listene 

nebývajú príliš výrazné. Čo sa týka 

ďalších charakteristických zna-

kov, okrem sýto zelených listov má 

drieň kvety, ktoré sú žlté, obojpo-

hlavné a rozvíjajú sa ešte pred olis-

tením v marci a apríli.

Kvetenstvo je okolíkovito stiahnu-

té, rozvíja sa na kratších holých vet-

vičkách a bývajú podopreté štyrmi 

žltými až hnedozeleným listeňmi. 

Kvetné stopky sú potom husto chl-

paté, kalich tvorí rúrka s  nepatr-

nými zubami a  korunné lístky sú 

trojuhoľníkovité kopijovité až vaj-

covité a skôr drobné. Okrem toho 

má drieň plody, ktorými sú červe-

né, lesklé bobule so žltohnedou ry-

hovanou kôstkou.

(pokračovanie nabudúce)

Michaela Mojžišová
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Aktuálne v kine Akademik
Piatok 14.1. o 18:30 hod.
Nedeľa 16.1. o 18:30 hod.

Klan Gucci
Triler, dráma, 120 min., MP:15,
vstupné: 5€
Príbeh o tom, ako Patrizia Reg-
giani, bývalá manželka Maurizia 
Gucciho, plánovala zabitie svoj-
ho manžela, vnuka renomovaného 
módneho návrhára Guccia Gucciho.

Sobota 15.1. o 18:30 hod.

Želanie pre Ježiška
Komédia, 109 min., MP:12, 
vstupné: 5€
Vo vianočnom fi lme Želanie pre 
Ježiška sa ukážkovo rozkmotre-
ná rodina znova a znova snaží 
zmieriť. Nezodpovedný frajer, 
ktorého životnou náplňou je ob-
šťastňovanie žien, zisťuje, že 
existuje aj otcovská a partner-
ská zodpovednosť. Spokojnému 
manželskému páru, ktorému zdan-
livo nič nechýba, postaví osud 
do cesty dievčatko, čo ušlo z 
detského domova. Úspešný a seba-
vedomý manažér svoju spriazne-
nú dušu už našiel, ale predsta-

viť ju rodičom je preňho nočná 
mora. A dve osamelé osoby, ktoré 
už rezignovali na šťastie a hľa-
danie toho pravého, možno dosta-
nú ešte jednu šancu.

Nedeľa 16.1. o 16:00 hod.

Tri oriešky 
pre Popolušku
Rodinný, 87 min., MP, vstupné: 5€
Popoluška po smrti svojho otca 
žije s krutou macochou a roz-
maznanou nevlastnou sestrou Do-
rou, ktoré sa k nej správajú ako 
k slúžke. Pri jednej zo svojich 
každodenných prechádzok po lese 
narazí na skupinu lovcov a od-
plaší im zvieratá, na ktoré po-
ľujú. Je medzi nimi aj mladý 
princ, od ktorého sa očakáva, že 
si na najbližšom kráľovskom bále 
vyberie nevestu. Popoluška nie 
je medzi pozvanými, ale keďže sa 
jej princ páči, rozhodne sa zo-
brať osud do svojich rúk a zabo-
jovať oňho. Podarí sa jej s po-
mocou troch zázračných orieškov 
nájsť šťastie a pravú lásku?

Utorok 18.1. o 18:30 hod.

Čiary
Dokumentárny, 80 min., MP:12,
vstupné: 5€
Bratislava, ukážkové postsocia-
listické mesto. Masívna výstav-
ba nahrádza staré novým. Meniace 
sa podoby mesta sa k nám okrem 
budov prihovárajú aj prostred-
níctvom jeho obyvateľov. Blan-
ka bojuje s osamelosťou na bal-
kóne petržalského bytu. Po meste 
sa objavili billboardy so sľub-
mi, Bratislavu čakajú regionálne 
voľby. Matúš sa chce stať sta-
rostom. Realitný agent Michal 
ukazuje klientom predstavu spo-
kojného života v bratislavských 
bytoch a dvaja robotníci maľu-
jú cestné značenie s pravidla-
mi pre okoloidúcich. Po práci 
pijú pivo v ubytovni a uvažujú 
nad životom. Plachý Danko sledu-
je mesto, ktoré sa mení na jeho 
vkus prirýchlo. Načúva mu, chce 
zachytiť rytmus obyčajnosti, ako 
plynú dní. Kde sa končí verejný 
priestor a začína sa intimita? 
Sociológia každodennosti. (Film 
Expanded)

Bližšie info: odd. kultúry, športu a MK, tel.č.: 045/ 694 9651, e-mail: zuzana.patkosova@banskastiavnica.sk 
www.kino.banskastiavnica.sk, FB: Banská Štiavnica-kino Akademik

K R Í Ž O V K A

Vážení lúštitelia!

Výherné poukážky na konzumá-

ciu v  hodnote 10eur v  pizzerii, 

reštaurácii Sv. Barborka, A. Kme-

ťa 2, Banská Štiavnica si výher-

ca môže vyzdvihnúť v  redakcii 

ŠN. Správne znenie krížovky z  č. 

45/2021: „V živote záleží na celkom 

iných veciach ako na daroch, ktoré si 

možno kúpiť.“ Výhercom sa stáva 

Katka Pištová, Banská Štiavni-

ca. Srdečne blahoželáme! Tento 

týždeň hráte o poukážku na kon-

zumáciu v  hodnote 10€ (2 x  5€) 

v  pizzerii, reštaurácii Sv. Barbor-

ka, A. Kmeťa 2, Banská Štiavnica. 

Vašou úlohou je správne vylúštiť 

krížovku a zaslať ju spolu s kupó-

nom do redakcie ŠN v termíne do 

24.01.2022.

V tajničke sa ukrýva výrok Lichten-

berga:

A., Oska, okno, nerobil čmáranice,

B., Začiatok tajničky, papagáj,

C., Adresát skr., Vojenská jednot-

ka, pokoj česky, iniciálky speváčky 

Knechtovej,

D., Cudzie muž. meno, meno Ba-

sikovej, nástroj na žatie, tráp,

E., Stred slova peklo, severské 

zvieratá, magma, kalich,

F., Jemu, darovala, kráľ zvierat 

pl., mala si básn.,

G., Nejako, pokladňa, druh kore-

nia, sodík,

H., Detská hračka, časti celku, 

hlty, muž,

I., Príbytky včiel, praská, slov. ra-

per, predpona výborný, dioptria,

J., Predložka, pečivo, Verdiho 

opera, 3. časť tajničky,

K., Koniec tajničky.

1., Oľga, 2. časť tajničky, doprav-

ný podnik,

2., Číselný hlavolam, farebnosť,

3., Zodrel, dokončí jedenie, voltam-

pér,

4., Šúpaj, povraz s okom, sporák,

5., Obyvateľ Laska, existovali, hlas 

kukučky,

6., Predmet na skrášlenie, pozeraj,

7., Ktorýsi, povrazy na chytanie 

koní, citoslovce bolesti,

8., Zn. tónu, hory, zn. kancelár-

skych potrieb,

9., Doba, polynézsky nápoj, typ 

ruského vozidla,

10., Koho, vodivé látky, koľajnica,

11., Bolo mu dobre, červené kvety, 

Nové Mesto,

12., Sólo v opere, čarovanie, zápor,

13., Druh medaily, vlastnili, potom 

česky, ozn. áut Nórska,

14., Argón, druh strelnej zbrane, 

získa stratené,

15., Farba, 4. časť tajničky, poho-

rie v Južnej Amerike, jód.

Pomôcky: Veka, Sudoku, Rad, 

Kari.

Pozn. aut.: Interpunkčné zna-

mienka sa neberú do úvahy!

Pripravuje: Anna Rihová

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

A

B

C

D

E

F

G

H

I

J

K

Kupón č. 1
Krížovka
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reality

práca

pre Občianske združene LenDo 

od ŠZŠ Banská Štiavnica za dar 

pre žiakov

...v piatok sme mali v škole náš deň 

„D“, teda naši žiaci prišli do školy 

plní očakávania, pretože sme stá-

le tajili, aký darček na nich čaká. Je 

síce pravda, že sme ich aj troška na-

ťahovali tým, že sme im dávali indí-

cie, ktoré neboli celkom fér, ale to 

bolo tak trošilinka schválne, aby sa 

tajomstvo neodhalilo. Bolo to veľ-

mi príjemné vidieť, aké vzrušenie 

v  očakávaní prekvapenia mali žia-

ci akoby napísané alebo nakresle-

né na čele.

Piatkový predvianočný, a  zároveň 

posledný deň v škole pred Vianoca-

mi bol už druhýkrát troška iný, ako 

po minulé roky, pretože pandemic-

ká situácia nám nedovolila zreali-

zovať celoškolské posedenie, ktoré 

sa u nás za bežných okolností reali-

zuje pri spoločnom obede všetkých 

žiakov a  zamestnancov (sme malá 

škola, preto sa v  nej všetci cítime 

ako jedna rodina) s klasickými tra-

díciami – tradíciami Banskoštiav-

ničanov. Každá trieda si komorne 

zrealizovala úvod a keďže nedočka-

vosť bola veľmi silná a  intenzívna, 

tak cca okolo pol desiatej dopolud-

nia si druhostupňoví žiaci našli pod 

školským stromčekom svoj vytú-

žený darček. Škoda, že ste pri tom 

neboli, pretože vidieť tak spontán-

nu radosť detí, z  ktorých možno 

(matematicky vzaté) väčšia polovi-

ca nikdy vianočný darček nedosta-

la, bolo niečo úžasné, krásne a nao-

zaj, v tej chvíli škola akoby rozkvitla 

šťastím. Deti/žiaci po vzhliadnutí 

darčekov pod stromčekom takmer 

stratili reč, niektorým sa v okamihu 

rozžiaril úsmev, iní akoby oneme-

li, ďalší pozerali a nechápali..., bolo 

to naozaj veľmi, veľmi spontánne. 

Po odovzdaní telefónov sme si aj 

my učitelia ešte chvíľu vychutná-

vali radosť v pohľade na obdarova-

ných. Na chodbe školy a v triedach 

bola naozaj príjemne rušná vianoč-

ná atmosféra. Každý každému da-

roval úsmev, deti ďakovali a Ježiško 

bol zrazu aj pre tých, ktorí tvrdili, že 

v neho neveria, uveriteľným.

...rozpísal som sa, no verte, že ešte 

stále vo mne a  nielen vo mne do-

znievajú pocity radosti z toho, čo sa 

udialo, z toho, aký dar ste dopriali 

žiakom našej školy, „našim žiakom“, 

ktorí si tento darček, ako niekoľkí 

z nich povedali – budú pamätať na 

celý život!

Veríme tiež, že žiaci toto zariadenie 

budú využívať bezpečne, racionálne 

a v prípade vyučovania z domu sve-

domite, interaktívne a efektívne.

Váš dar našim žiakom zverejníme 

v školskom časopise, na webe školy, 

na facebooku školy, ale tiež v Štiav-

nických novinách. Po skompletizo-

vaní Vám zašlem link/y, resp. elek-

tronické verzie zverejnenia. 

Ďakujeme!

...za žiakov ŠZŠ Banská Štiavnica 

riaditeľka ŠZŠ BŠ 

Beata Rafajová 

Miloš Bendík

Ďakovný list, 
alebo úryvok z ďakovného listu

Obdarované deti ŠZŠ v Banskej Štiavnici  foto archív ŠZŠ BŠ

Mesto Banská Štiavnica 

vyhlasuje

obchodnú verejnú súťaž v  zmys-

le §9a ods. 1 písm. a) zák. SNR č. 

138/1991 Zb. o majetku obcí v zne-

ní neskorších predpisov s použitím 

§281 a  nasl. Obchodného zákon-

níka na podávanie najvhodnejšie-

ho návrhu na uzatvorenie kúpnej 

zmluvy na predaj nehnuteľného 

majetku Mesta Banská Štiavnica, 

za účelom výstavby bytov:

- pozemok parc. č. C  KN 4647/3, 

o  výmere 4798 m2, trvalý tráv. 

porast, ktorý vznikol na základe 

Geometrického plánu č. 47110899-

50/2021 zo dňa 30.8.2021, úradne 

overeného dňa 8.9.2021 pod č. G1-

259/2021, odčlenením z  pôvodnej 

C KN parc. č. 4647, o celkovej vý-

mere 6941 m2, TTP,

- pozemok parc. C  KN4590/33, 

o  výmere 2768 m2, trvalý tráv. 

porast, ktorý vznikol na základe 

Geometrického plánu č. 47110899-

50/2021 zo dňa 30.8.2021, úradne 

overeného dňa 8.9.2021 pod č. G1-

259/2021, odčlenením z  pôvodnej 

C KN parc. č. 4590/1, o celkovej vý-

mere 1 3038 m2, TTP.

Nehnuteľnosti sú vedené v  katastri 

nehnuteľností Okresného úradu 

v  Banskej Štiavnici, katastrálny od-

bor, na LV č. 1, (pod B1), pre Okres 

Banská Štiavnica, obec Banská Štiav-

nica, k. ú. Banská Štiavnica v  pro-

spech vlastníka Mesto Banská Štiav-

nica v 1/1. Lokalita Mládežnícka ul. 

Územným plánom mesta sú pozem-

ky určené na zastavanie s možnosťou 

viacpodlažnej zástavby.

Vyhlásenie súťaže: 15.12.2021

Ukončenie predkladania ná-

vrhov do súťaže je 15.2.2022 

o 14.30 hod.

Podmienky Obchodnej verej-

nej súťaže sú zverejnené na 

www.banskastiavnica.sk.

Bližšie informácie: Mestský úrad 

odd. právne a správy majetku, tel.: 

045/6949637, 0905413945, e-mail: 

olga.nigriniova@banskastiavnica.sk.

MsÚ

Obchodná verejná súťaž

Opäť je tu 
Nový rok
Nový rok smelo vkročil k nám.

Otázka znela: Čo nadelíš nám?

Akoby rok nový, príliš ticho bol,

otvára náruč svoju a zmierňuje bôľ.

Bolo ťažko, bolo smutno,

sklonila nás pandémia.

Často však slnka na modré nebo 

vyšlo,

v duši sa nádej znovuzrodila.

Vo všetkom a všade vôkol nás

bez Teba Bože, nebolo by toľko krás.

Vieme- Si naša nádej, láska, viera-

tá, čo nikdy neumiera.

Nevieme, čo nás čaká v novom roku.

Pane Bože, buď pri našom boku.

Láskou nás nežne obdaruj,

milostivo stráž, pred záhubou varuj.

Zachovaj pokoj v celom svete Pane.

Žehnaj nás večne, o to ťa žiadame.

Sprevádzaj nás svojim svätým slo-

vom,

aj v tomto budúcom roku novom.

Evka Kolembusová

INZERCIA

 Na prenájom 2-izbový komplet-

ne zariadený byt v  centre mesta. 

Kontakt: 0903 255 677

  Prijmem sekretárku, vek neroz-

hoduje, práca s PC nevyhnutná, 

tel.č.: 0907 829 379

Štiavnica, 
Štiavnička...

prianie pre teba

Zima, zimička.

Štiavnica, Štiavnička.

Bielym cukrom obsypaná

od večera až do rána.

Mrázik kreslí každú stranu.

Rosniarky či Piargsku bránu.

Vianočné hviezdy

na stĺpoch.

Ohlasujú,

buď lepší nový rok!

A nestoj tu tak sám.

Poď aj k nám.

Do Štiavnických nádvorí a brán.

Daniela Sokolovičová



11
číslo 1 • 13. január 2022

sn@banskastiavnica.sk ŠPORT

Patrik Jány sa v olympijskom 

debute pod dohľadom posta-

vičky od tragicky zosnulého 

kamaráta prestrieľal vo vzdu-

chovej puške medzi osmičku 

najlepších.

„Čo pre mňa bude úspech? Zložitá 

otázka, lebo inak vidí výsledok špor-

tovec a inak fanúšik. Ale ak sa dosta-

nem aspoň raz do fi nále, budeme asi 

spokojní všetci,“ vravel pred odle-

tom do Tokia olympijský debutant 

Patrik Jány. A tak aj bolo: hneď vo 

svojej prvej disciplíne si v strelec-

kom areáli japonského pozemné-

ho vojska v  Asake neďaleko To-

kia vystrieľal vo vzduchovej puške 

postup do fi nále a  v  ňom siedmu 

priečku.

Už predsúťažný nástrel nazna-

čil, že Patrik je v pohode. Na sta-

ve číslo 18 súkal jednu desiatku 

lepšiu než druhú od 10,5 do 10,7.

Ôsmy výstrel bol dokonca absolút-

ne dokonalý – 10,9. Aj v kvalifi ká-

cii, kde musíte za 75 minút vypá-

liť 60 výstrelov, pôsobil sebaisto. 

Neprejavoval emócie, sústredil sa 

výhradne na svoju robotu. A priš-

la vytúžená odmena: Postup do fi -

nále zo štvrtej priečky. So súčtom 

630,5  bodu prekonal olympijský 

kvalifi kačný rekord 630,2  bodu 

svojho streleckého vzoru Taliana 

Camprianiho. 

Jány pálil v  základnej časti ako 

snajper z  akčných fi lmov. Trikrát 

trafi l absolútny stred 10,9  bodu, 

desaťkrát mu na ukazovateli za-

svietilo10,8. Jeho záverečná šiesta 

10-výstrelová položka 106,6 bodu 

bola druhá najlepšia v celej kvalifi -

kácii, keď len o desatinku viac do-

siahol Turek Akgun. Ani on však 

106 bodovú métu neprekonal dva-

krát. Dokázal to len jediný strelec 

– Banskoštiavničan Patrik Jány.

„Výborný úvod mu dodal energiu i mo-

tiváciu. Kvalifi kácia bola nesmierne 

náročná, no najmä kvalitná. Na po-

stup bolo potrebných 629,2  bodu, čo 

je extrémne vysoký súčet. S  takým-

to číslom sme veru nepočítali. Súboj 

o  medaily bude tiež náročný,“ tvrdil 

po prvej časti spokojný tréner Zol-

tán Baláž, Majster Európy 2005 vo 

vzduchovej puške.

Aj akreditovaní novinári Jány-

mu pred fi nále verili. Tretí, štvrtý, 

šiesty – zneli tipy na jeho umiest-

nenie. Hoci začal excelentne 10,8, 

padalo mu v ňom priveľa deviatok 

a slabších desiatok. Skončil napo-

kon siedmy.

„Dnes som mal asi talent vypáliť 

v  najnevhodnejšej chvíli,“ hodnotil 

Patrik sebakriticky svoje fi nále. 

„Podarilo sa mi to niekoľkokrát a  ta-

kéto chyby sa v streľbe tvrdo trestajú. 

Odrazilo sa to na umiestnení ,no mys-

lím si, že siedma priečka v mojej prvej 

olympijskej súťaži je super.“ V  kúti-

ku duše však zatúžil po medaile. 

„Pred fi nále myslíte na všetko. Začí-

na sa predsa od nuly, tak prečo nie?,“ 

priznal víťaz Svetovej univerziá-

dy 2019 v Neapole. „Potrebné je len 

dobre začať. Ak sa vám to podarí, už 

sa to s vami vezie.“ Aj keď si fi nálo-

vý súboj predstavoval inak, dosia-

hol pozoruhodný výsledok. Ani le-

gendárny Jozef Gönci sa v  tejto 

disciplíne na prvý raz na OH nedo-

stal do fi nále. Vyšlo mu to až v tre-

ťom štarte v  Aténach 2004, kde 

získal bronz.

Práve najlepší svetový strelec 1998 

a 1999 Gönci, s ktorým Jány spo-

lupracoval viac ako rok, ho stia-

hol z banskoštiavnického SŠK, kde 

so streľbou začal v roku 2009, do 

banskobystrickej Dukly.S  Brezňa-

nom Matejom Medveďom a  ďal-

ším Banskoštiavničanom Štefa-

nom Šulekom vytvorili nádejný 

puškársky tím, ktorý na Svetovej 

univerziáde 2019 získal vo vzdu-

chovke bronz. Matej Medveď však 

25.júla 2020 po extraligovom kole 

v Košiciach z ničoho nič upadol do 

bezvedomia a už sa neprebral...

Patrik Jány si na svoju olympijskú 

premiéru presne rok po tragickom 

úmrtí kamaráta vzal háčkovanú 

postavičku, ktorú kedysi Matej vy-

robil. Postavil si ju pred výsledko-

vý monitor, aby ju mal na očiach. 

Venovala mi ju Maťova mami-

na so slovami, aby ma sprevádza-

lo šťastie. Očividne to tak aj bolo. 

Vždy, keď som sa zahľadel na terč, 

videl som Mateja, s  ktorým sme 

boli najlepší priatelia,“ priznal Pat-

rik so smútkom v očiach.

„Ak by bol ešte medzi nami, po fi nále 

by som mal od neho v mobile istotne 

najmenej 20 správ a dobre by som sa 

na nich zabával. Zo siedmeho miesta 

by sa veľmi tešil, ale za fi nále by ma 

určite spucoval a vravel by, že som mo-

hol mať medailu.“

Jány, študent 4. ročníka polito-

lógie na UMB v  Banskej Bystrici 

sa predstavil v  Asake aj v  kráľov-

skej ľubovoľnej malokalibrovke na 

3x40 výstrelov, kde Patrik obstál 

so cťou – skončil trinásty.

Jozef Gönci, zdá sa, má nástupcu. 

Štartové číslo 2024, s ktorým Jány 

strieľal v Tokiu, akoby naznačova-

lo: No počkajte, Paríž 2024 bude 

už moja olympiáda!

„Verím, že to tak bude,“ usmial sa 

Patrik.

Zdroj:

Ofi ciálna publikácia Slovenského 

olympijského a  športového výbo-

ru „Tokio 2020“.

ŠN

Spomienka na Olympijské hry 
Tokio 2021

Olympionik Bc. Patrik Jány (v strede)  foto archív PJ

Analytik GIS
Miesto práce: Esprit, spol. s r.o., 

Pletiarska 2, Banská Štiavnica

Druh pracovného pomeru: 

plný úväzok, TPP

Základná zložka mzdy (brut-

to): 1  500eur + motivačná zlož-

ka mzdy do 800eur. Konečná výš-

ka mzdy závisí od individuálnych 

schopností a skúseností vybrané-

ho kandidáta.

Termín nástupu: ihneď

Informácie o pracovnom mieste

Náplň práce:

Analytik GIS sa podieľa na realizá-

cii GIS riešení vo všetkých fázach: 

od úvodných konzultácií a spolu-

práci na ponuke, cez návrh rieše-

nia, po samotnú realizáciu a odo-

vzdanie diela. 

- konzultácie so zákazníkom 

a zber, analýza požiadaviek, návrh 

dátového modelu, UML modelo-

vanie, návrh používateľského roz-

hrania, príprava softvérového ná-

vrhu (vstupnej dokumentácie pre 

vývojárov), tvorba dokumentácie 

softvéru.

Požadujeme:

- všeobecné skúsenosti s GIS tech-

nológiami, základná znalosť re-

lačných databáz, základná zna-

losť formátov JSON, GEOJSON, 

XML, skúsenosti s analýzou a ná-

vrhom informačných systémov 

(základy UML), analytické mysle-

nie, zodpovedný prístup, ochotu 

učiť sa a pracovať v tíme, komuni-

katívnosť a prezentačné zručnosti. 

Ďalej oceníme:

- skúsenosti s technológiami Esri 

alebo OpenSource (MapServer, 

GeoServer, QGIS), znalosť štan-

dardov vyvinutých a  rozširova-

ných združením OGC, Enterprise 

Architect, SQL, Python, skúse-

nosti s riadením projektov, schop-

nosť vytvárať dokumentáciu, zá-

ujem rozvíjať svoje schopnosti 

v oblasti vývoja mapových apliká-

cií, znalosť anglického jazyka.

Ponúkame:

- účasť na zaujímavých projek-

toch, podpora osobného rozvoja 

– školenia, vzdelávanie, certifi ká-

cia, fi remný mobilný telefón, no-

tebook, fl exibilná pracovná doba, 

fi remné akcie, odmeňovanie za-

merané na výsledky, rodinné pra-

covné prostredie.

Zaujala Vás naša ponuka? 

V  prípade záujmu o  danú pozí-

ciu nám, prosím, zašlite štruk-

túrovaný životopis na adresu 

kocicky@esprit-bs.sk.

ESPRIT, spol. s r.o.
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Stredná priemyselná škola 

Samuela Mikovíniho,

Akademická 13, 

969 15 Banská Štiavnica

vyhlasuje

OBCHODNÚ VEREJNÚ SÚŤAŽ

podľa § 281 a nasl. 

Obchodného zákonníka

na prenájom nebytových 

priestorov: školský bufet

v termíne 

od 10.01.2022 do 24.01.2022

Podmienky súťaže sú 

uverejnené na informačnej 

tabuli SPŠ SM a na internetovej 

stránke: www.mikovini.sk

Sociálna – SeniorSociálna – Senior
prepravná služba Banská Štiavnicaprepravná služba Banská Štiavnica

Pre seniorov a návštevníkov Pre seniorov a návštevníkov 
nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.nemocnice. Pre seniorov a ZŤP.
Pre ZŤP na invalidnom vozíkuPre ZŤP na invalidnom vozíku

0948 460 7000948 460 700
Pracovná doba:Pracovná doba:

Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00Pondelok – Piatok 6:30 – 17:00

Hľadáme 

zamestnanca 

na pracovnú pozíciu 

Farmaceutický laborant / 

sanitár,

plat podľa vzdelania 

a skúseností. Brutto 1080€ 

kontakt: 

Jozef  Beňo

 0905 418 616

email: 

lekarenhelios@gmail.com


